8

【開設届記載例】

令和○ 年 ○ 月 ○ 日

   保健所長 殿

本籍 △△市△△１丁目２番地

住所 ○○市○○４丁目５番６号

氏名  沖縄 花子

昭和○ 年 ○ 月 ○ 日生

法人にあっては、所在地、名称

及び代表者名

クリーニング所開設届

下記のとおり、クリーニング所を開設しますので、クリーニング業法第５条第１項の規定

により、関係書類を添えて届け出ます。

記

ン

グ

所

ク
リ
ー
ニ

名 称  ○○クリーニング

所在地  △△市△△１-２-３

開設予定年月日     令和○ 年 ○ 月 ○ 日

種

別

１ 洗たく物の処理、受取及び引渡しを行うクリーニング所

２ 洗たく物の受取及び引渡しのみを行うクリーニング所

伝染性の疾病の病原体による汚染のおそれのある洗たく物の取扱区分

     有     無     （どちらかに○印のこと。）

管

理

人

本 籍  △△市△△１丁目２番地

住 所  ○○市○○４丁目５番６号

氏 名  沖縄 花子 昭和○ 年 ○ 月 ○ 日生

 従 事 者 数  ○ 名   うちクリーニング師数  ○ 名

 添付書類

  １ クリーニング所の構造及び設備の概要を明らかにした平面図

２ 従事クリーニング師の本籍、住所、氏名及び生年月日並びに登録番号を記載した

書類

３ 他にクリーニング所を開設しているときは、そのクリーニング所ごとの名称、所

在地及び従事者数並びに従事者中にクリーニング師のある場合はその氏名、無店舗

取次店を営んでいるときは、その無店舗取次店ごとの名称、業務用車両の保管場所、

業務用車両の自動車登録番号又は車両番号及び従事者数並びに従事者中にクリーニ

ング師のある場合はその氏名を記載した書類

住民票、登記事項証明書のと

おりに記載して下さい

確認済証に反映されるの

で、大文字・小文字・スペ

ース・（）等は正確に記載

して下さい

アパート、ビル等の場合

は建物名称、階数、部屋

番号も記載して下さい

処理（洗たく、仕上げ等）を行う場合

は「１」、受取、引渡しのみを行う場

合は「２」に○を付けて下さい。

miyageit
四角形

9

 （第２面）

構

造

及

び

設

備

の

概

要

建物の構造、面積

及びクリーニング

所の面積

鉄筋、木造、簡易耐火 スレート 葺  ２  階建

クリーニング所の面積  50  平方メートル

洗

た

く

場

床 コンクリート  タイル  その他（     ）

腰 張 り コンクリート  タイル  その他（     ）

給 水 設 備 上水道  簡易水道  井戸  その他（    ）

洗 たく 機等 洗たく機  ３  台    脱水機  ２  台

ド ライ 設備 ソルベント  パークロ  フッ素  その他（ ）

排 水 状 況 下水道  側溝（排水口  １  箇所）

その他の設備

仕

上

場

設 備 名    種   類   と   台   数

プ レ ス 機
（  綿プレス機   ）      ２ 台

（          ）        台

（          ）        台

ア イ ロ ン
（ 電気蒸気アイロン ）      ２ 台

（          ）        台

（          ）        台

噴 霧 機
（          ）        台

（          ）        台

（          ）        台

容
器

整
理
及
び
集
配

未    処    理 処    理    済

 戸 棚       個

 容 器   ４   個

 その他

 戸 棚    ２    個

 容 器    ２    個

 その他 パイプ棚    個

複数ある場合は、該当項

目を全てチェックする。

ｃ

miyageit
四角形

10

令和○ 年 ○ 月 ○ 日

   保健所長 殿

本 籍 △△市△△１丁目２番地

住 所 ○○市○○４丁目５番６号

      氏 名  琉球 太郎

生年月日  昭和○ 年 ○ 月 ○ 日生

        電話番号  098-○○○-××××

法人にあっては、所在地、名称

及び代表者名

無店舗取次店営業届

下記のとおり、無店舗取次店を営業しますので、クリーニング業法第５条第２項の規定に

より、関係書類を添えて届け出ます。

記

無
店
舗
取
次
店

名 称  ○○クリーニング    電話番号（ 098-▽▽▽-◎◎◎◎ ）

営業区域   沖縄本島（那覇市を含む）

営業開始予定年月日

伝染性の疾病の病原体による汚染のおそれのある洗たく物の取扱区分
     有     無     （どちらかに○印のこと。）

業
務
用
車
両
の
概
要

自動車登録番号又は車両番号  沖縄◆◆◆ あ ○○-○○

保管場所 □□市□□7 丁目 8 番 9 号

構造の概要
 １ 集配容器等
   (１) 処理前の洗たく物を入れる容器  １   個
   (２) 処理済の洗たく物を入れる容器  １   個
 ２ その他

従

事

者

従事者数   ○  人（うちクリーニング師数   ○  人）

ク
リ
ー
ニ
ン
グ
師

氏 名 本 籍 生年月日 住 所 登録番号

沖縄 花子 △市△１-２ 昭和○年○月○日 ×町×5-6-7 第○○○○号

  添付書類

   他に無店舗取次店を営んでいるときは、その無店舗取次店ごとの名称、業務用車両の保管

場所、業務用車両の自動車登録番号又は車両番号及び従事者数並びに従事者中にクリーニン
グ師のある場合はその氏名、クリーニング所を開設しているときは、そのクリーニング所ご
との名称、所在地及び従事者数並びに従事者中にクリーニング師のある場合はその氏名を記

載した書類

営業区域に那覇市が含まれ

る場合は、那覇市（那覇市

保健所）にも届出をする必

要があります。

miyageit
四角形

11

【平面図記載例】

（１）洗たく物の受取、処理及び引渡しを行うクリーニング所（一般）

（２）洗たく物の受取及び引渡しのみを行うクリーニング所（取次所）

仕
上
げ
済
洗
濯
物
収
納
設
備

仕上げ台

１０ｍ

ハンガー台

受
け
渡
し
台

窓

出

入

口

未処理

洗濯物

集配容器

仕上げ済

洗濯物

集配容器

換気設備

換気設備

換気設備

寸法を記載

排水溝

洗濯機 脱水機

８ｍ

受け渡し場 仕上げ場

選
別
場

洗濯場

ド
ラ
イ
機

薬
品
保
管

消毒設備

未消毒指

定洗濯物

保管容器

検査確認済証

出

入

口

検査確認済証

受
け
渡
し
台

未処理

洗濯物

集配容器

換気設備

仕
上
げ
済
洗
濯
物
収
納
設
備

仕上げ済洗濯物収納設備

ハンガー台

５ｍ

３ｍ

寸法を記載

miyageit
四角形